СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

30.11.2018                                                                                         № 4/16
г. Димитровград
О рассмотрении проекта муниципального нормативного правового акта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
На основании статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.07.2018 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей" , Федерального закона от 03.08.2018 N 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", Федерального закона от 03.08.2018 N 340-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 30.10.2018 N 382-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 30.10.2018 N 387-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области шестого созыва    р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.06.2012 № 42/383 следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт14 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«14) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

1.2. часть 1 статьи 9  дополнить пунктом 13  следующего содержания:

"13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей.";
1.3. статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Мелекесского района Советом депутатов Мелекесского района, Главой Мелекесского района  могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов Мелекесского района, Главы Мелекесского района или Главы администрации Мелекесского района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов Мелекесского района, назначаются Советом депутатов Мелекесского района, а по инициативе Главы Мелекесского района или Главы администрации Мелекесского района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - Главой Мелекесского района.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава Мелекесского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Мелекесского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Ульяновской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Мелекесского района и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Мелекесского района;

4) вопросы о преобразовании Мелекесского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования Мелекесского района требуется получение согласия населения Мелекесского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом Мелекесского района и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатов  Мелекесского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Мелекесского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Мелекесского района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
1.4. статью 31 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

20) проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.;
1.5. статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Квалификационные требования к должностям муниципальной службы

«Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности для замещения устанавливаются в соответствии с Законом Ульяновской области от 07.11.2007 N 163-ЗО "О муниципальной службе в Ульяновской области.";
1.6. статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43 «Ограничения, связанные с муниципальной службой»

«Ограничения, связанные с муниципальной службой устанавливаются статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".»
1.7. статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Запреты, связанные с муниципальной службой
 Запреты, связанные с муниципальной службой устанавливаются статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования  после его государственной регистрации.

3. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области для вынесения на публичные слушания, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодежной политике, по вопросам развития местного самоуправления (Мороз К.В.).
Глава района                                                                              О.В. Мартынова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗППИСКА

к проекту решения «О рассмотрении проекта муниципального нормативного правового акта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
Проект изменений в Устав Мелекесского района разработан на основании статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.07.2018 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей" , Федерального закона от 03.08.2018 N 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", Федерального закона от 03.08.2018 N 340-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 30.10.2018 N 382-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 30.10.2018 N 387-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". все изменения соответствуют нормам действующего законадательства.
Глава района                                                                            О.В. Мартынова
Лист согласования

к проекту решения Совета депутатов администрации муниципального образования «Мелекесский район» ««Об утверждении порядка представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в Финансовое управление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Мелекесский район» Ульяновской области права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса»

»
Подготовлен: в порядке правотворческой инициативы Прокуратуры Мелекесского района
СОГЛАСОВАНО:

	Фамилия, инициалы
	Наименование должности
	Подпись
	Дата

	Мартынова О.В.
	Глава МО «Мелекесский район»

	Кудряшова Е.Н.
	Начальник организационно-правового отдела Совета депутатов МО «Мелекесский район»

	Щукин А.В.
	Начальник Финансового управления администрации МО «Мелекесский район»